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 در مورد برنامه هسته ای، ایران از سال ها پیش با آمریکا 
اد این  کره شد و از اواخر دولت آقای احمدی نژ وارد مذا
کرات بود که به توافق برجام منجر شد. در برجام نیز ما  مذا
کره می کردیم و تعامل داشتیم، اما آمریکا  با آمریکایی ها مذا
از برجام بیرون آمد. لذا امروز نیز مشکل در واشنگتن است. 
گر بخواهد مسیر برای گفت وگو، توافق و تعامل با ایران  آمریکا ا
گر  باز است. چیز عجیبی نیست و خودشان هم می دانند که ا
بخواهند به توافق برسند باید چه مسیری را طی کنند. مساله 
این است که آمریکایی ها فعلاً نمی خواهند این کار را انجام 
بدهند. الان حرف آقای ظریف هم همین است که ترامپ 
بیاید و اقداماتی انجام دهد و نشان بدهد که حسن نیت 
دارد. در حالی که آمریکایی ها فقط از چماقشان استفاده 
می کنند. خودشان می گویند سیاست چماق و هویج ولی 
هیچ هویجی وجود ندارد و همواره صحبت از چماق و تحریم 
است. لذا چه ترامپ باشد و چه بایدن شرایط همین است و 
تغییر نمی کند. بالاخره چیزی باید نشان داده شود که طرف 
گر فکر می کند که  مقابل برای تعامل انگیزه داشته باشد اما ا
فقط با نشان دادن چماق و زدن چماق بر سر ملت ایران 
گر آقای ترامپ  که نرسیدند. ا می توانند به نتیجه برسند 
کره و توافق کند و واقعا حرفش این است  می خواهد مذا
که برای توافق و شرایط جدیدی تری آمده می تواند از بین 
هزاران تحریمی که برای ایران وضع کردند تعدادی را رفع کنند 
اتفاقی نمی افتد. مثلا برای حسن نیت تعدادی تحریم را رفع 
کند تا ببیند چه نتیجه ای می دهد اما مساله این است که 
آمریکایی ها نمی خواهند کاری را انجام بدهند. آقای ترامپ 
دور دوم را قضاوت و پیش داوری نمی کنیم ولی بعید به نظر 
می رسد که دولت ترامپ هم بخواهد رویکرد متفاوتی داشته 
گر بخواهند کار خیلی راحت است اما نمی خواهند.  باشد. ا
حرف آقای ظریف هم همین است که آمریکایی که از برجام 
بیرون آمده و دائما تحریم وتهدید می کند اول اقدامی موثر 
انجام دهد بعد انتظار داشته باشد که ایران هم رو یه های 
گر نه بخواهند همان سیاست فشار  خود را بازنگری کند. اما ا
کثری تر کنند، معلوم است که گره ای از این  کثری را حدا حدا
داستان باز نمی شود. آمریکایی ها به ویژه جمهوریخواهان 
حرفشان را راحت زدند. آقای پمپئو پیش از این طرح آمریکا و 
جمهوریخواهان را روی میز گذاشته که ایران ۱۲ شرط را انجام 
دهد بعد آمریکا تحریم ها را بر دارد. لذا اینکه ترامپ می خواهد 
با ایران توافق کند معلوم است بلکه همه روسای جمهوری 
آمریکا چنین قصدی داشتند اما هزینه ای که طلب می کنند 
و خواسته ای که از ایران دارند خیلی بزرگ است. خواسته ای 
است که کمتر کشوری می تواند آن را بپذیرد. در شرایط بحران 
خاورمیانه و ناامنی های خاورمیانه از ایران می خواهند که 
تنها ابزار دفاعی موثرش را کنار بگذارد و خلع سلاح شود که 

این اصلا امکان پذیر نیست. 

 آمریکا در پی توافق با ایران نیست
سخــن روز

گفت وگوی پزشکیان و امیر قطر
، ظهر دوشنبه، اعلام  دیوان امیر قطر
این  امیر  آل ثانی  حمد  تمیم بن  کرد 
کشور تماسی تلفنی از مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور ایران دریافت کرده است. بر 
اساس این بیانیه، دو طرف در این تماس 
تلفنی به روابط دوجانبه و تحولات منطقه 
پرداخته اند. رئیس جمهور ایران، شامگاه 
یکشنبه، نیز در گفت وگوی تلفنی با محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر عراق آخرین 
تحولات منطقه به ویژه تحرکات گروه های 
تروریستی شمال سوریه را مورد بررسی 
گفت وگوی  این  در  پزشکیان  داد.  قرار 
از  کشور ها  ارضی  تمامیت  حفظ  تلفنی 
جمله سوریه را راهبرد منطقه ای جمهوری 
اسلامی ایران عنوان کرد و اظهارداشت: 
»در شرایطی که منطقه در پی برقراری آتش 
بس در لبنان به سمت آرامش نسبی پیش 
می رفت و نگاه ها معطوف به غزه شده بود، 
اتفاقات اخیر در سوریه نگرانی هایی جدی 

درباره امنیت منطقه ایجاد کرد«.

۲ پرونده درباره جنایات اسرائیل
کل  دادستان  موحدی آزاد،  محمد 
کشور در جلسه مشترک علنی و غیررسمی 
»موضوع  گفت:  مجلس  با  قضائیه  قوه 
رأی دیوان بین المللی دادگستری علیه 
رژیم جعلی صهیونیستی در قالب برگزاری 
جلسات با حضور دستگاه های اجرایی 
وزارت  با  ذیربط  مکاتبات  و  امنیتی  و 
بین الملل  امور  معاونت  خارجه،  امور 
قوه قضائیه و انجام سایر اقدامات مورد 
نیاز در این خصوص پیگیری شد. بعد 
صهیونیستی  رژیم  اخیر  جنایت  آغاز  از 
۲ پرونده تشکیل شده و  با اعلام جرم، 
رسیدگی  حال  در  تهران  دادستانی  در 
است«. او با اشاره به پیگیری تحقق تثبیت 
بهره برداری  از حقابه رودخانه ارس، ادامه 
داد: »پس از اقدامات سدسازی در کشور 
ترکیه و تامین حقوق اتباع مرزنشین ایران، 
احداث دیوار مرزی از طریق دستگاه های 
دیپلماسی داخلی و دادستانی کل کشور 

 انجام شد«.

انتصاب مشاور در امور احزاب
نورالدین آهی، با حکم مسعود پزشکیان، 
مشاور ارشد رئیس جمهور در امور تشکل ها 
و احزاب شد. مشاور جدید رئیس جمهوری 
دکترای  دانشگاه،  بازنشسته  مدرس 
دانشجویی  ستاد  عضو  سیاسی،  علوم 
سیدمحمد خاتمی در انتخابات ۱۳۷۶، 
مسئول ستاد انتخاباتی مصطفی معین در 
رباط کریم در انتخابات ۱۳۸۴ و سخنگوی 
حزب دانش آموختگان ایران است. آهی 
چهاردهم  دولت  راهبری  شورای  عضو 
نیز بود و در جریان رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری، ریاست دفتر و معاون 
بر  را   ۱۴۰۳ در  پزشکیان  ستاد  اجرایی 
عهده داشته است. وی همچنین عضو 
شورای سیاستگذاری مجمع آذری های 
ایران اسلامی است، گفتنی است آهی در 
انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی از 
حوزه رباط کریم نامزد بود ولی رد صلاحیت 

شد. 

؛ در حال جمع بندی  رفع فیلتر
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
حوزه  »هوشمندسازی  گفت:  اطلاعات 
انرژی را در وزارت ارتباطات شروع کردیم و با 
هماهنگی نمایندگان مجلس کارها را پیش 
می بریم و امیدواریم در حوزه ناترازی انرژی 
با استفاده از ظرفیت سکوها و پلتفرم ها 
اقدامات خوبی را شاهد باشیم«. وی در 
رابطه با انتشار اخباری مبنی بر رجیستری 
گوشی های آیفون کارکرده اظهار کرد: »این 
فرآیند در جریان بوده و ما نیز پیگیر آن 
ملی  مرکز  با  مرتبط  بحث  این  هستیم. 
فضای مجازی بوده و کارهای این مرکز در 
ح خود را پیرامون  حال انجام است، ما طر
موضوع فیلترینگ به مرکز ارسال کردیم، 
ح های دیگر را هم دریافت  مرکز ملی طر

کرده و در حال جمع بندی است«.

ترامپ از جنگ امتناع می کند
کمیسیون  عضو  ظهره وند،  ابوالفضل 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی درباره پیروزی ترامپ و 
ابعاد واقعی تأثیر آن بر ایران گفت: »ترامپ 
آمریکا شده،  اقتصاد  متوجه شکنندگی 
است  ضعف  دچار  آنها  زیرساخت های 
جمهوری خواهان  بلندپروازی های  و 
مشکلاتی ایجاد کرده است. از این منظر 
ترامپ واقع بین تر از دموکرات هاست و 
گر نتواند ایران، روسیه و چین  می داند ا
را مهار کند، ضربه بزرگی خواهد خورد. او 
نگران از دست دادن سلطه دلار است و به 
همین دلیل از سیاست تعامل و استفاده از 
هویج و چماق می خواهد با ایران برخورد 
کند. ترامپ تلاش می کند از جنگ مستقیم 
با ایران اجتناب کند و تلاش می کند ایران، 

روسیه و چین را از هم جدا نگه دارد«.

  امیرعلی ابوالفتح
 تحلیلگر مسائل بین الملل

خبــــر
 سخنگوی شورای نگهبان: 

  قانون اساسی محور تعامل قوا و سند
انسجام ملی است

روز  به مناسبت  سخنگوی شورای نگهبان  آرمان ملی: 
بزرگداشت قانون اساسی درباره نقش مردم در تصویب قانون 
اساسی، اظهار داشت: با نگاهی به سیر تصویب قانون اساسی 
مشاهده می کنیم که مردم در میانه میدان بودند. بدین منظور 
می توان به آرشیو روزنامه های آن دوره مراجعه کرد. طبق اخبار 
منتشر شده آن دوره، از سوی مردم ۴۰۰۰ پیشنهاد به دبیرخانه 
مجلس خبرگان تدوین قانون اساسی ارسال شد که عده ای 
در آن دبیرخانه مشغول تنظیم و انتقال آن پیشنهادها به 
نمایندگان مجلس بودند. سخنگوی شورای نگهبان عنوان 
کرد: قانون اساسی سامان دهنده قوا و دستگاه ها در کشور 
است. بیش از ۴۵ سال از استقرار نظام جمهوری اسلامی در 
ایران می گذرد و کشور با وجود پیش آمدن سخت ترین شرایط، 
هیچگاه با بن بست مواجه نشده است. وی در همین رابطه به 
شهادت آیت ا... رئیسی رئیس جمهور سابق و برگزاری انتخابات 
زودهنگام ریاست جمهوری در ابتدای تابستان امسال اشاره 
گفت: قانون اساسی مترقی ما برای شرایط مختلف  کرد و 
، براساس  پیش بینی هایی دارد. پس از شهادت رئیس جمهور
قانون اساسی معاون اول عهده دار امور شد، شورایی متشکل 
از معاون اول و روسای قوای مقننه و قضائیه نیز تشکیل شد 
و انتخابات ظرف مدت ۵۰ روز پس از درگذشت رئیس جمهور 
برگزار شد؛ همه این ها نشان دهنده قوت نظام سیاسی ماست 
که برآمده از قانون اساسی است. طحان نظیف عنوان کرد: 
قانون اساسی زیرساخت های خوبی برای کشور فراهم آورده و 
برای شرایط عادی و غیرعادی همچون شهادت رئیس جمهور 
سابق که بدان اشاره شد، پیش بینی هایی کرده است. این عضو 
حقوقدان شورای نگهبان همچنین اظهار کرد: یکی از وجوه 
قابل افتخار قانون اساسی، فصل »حقوق ملت« است. البته 
حقوق ملت محدود به آن فصل نیست و در جای جای قانون 
اساسی درباره حقوق ملت سخن گفته شده است. سخنگوی 
شورای نگهبان در خصوص موانع و مشکلات در خصوص 
اجرای برخی قوانین گفت: برخی از اصول قانون اساسی به طور 
مستقیم قابلیت اجرایی دارد، اما برخی از آن ها نیازمند قانون 
عادی است که در برخی از اصول نیز آمده است که ترتیبات 
آن توسط قانون مشخص می شود. وی افزود: برخی از قوانین 
مصوب مجلس برای دستیابی به اهداف قانون اساسی نیازمند 
به روزرسانی است و مجلس شورای اسلامی باید به اصلاح 
قوانین بپردازد یا اینکه از مجریان بخواهد مشکلات اجرایی 
را رفع کنند. سخنگوی شورای نگهبان درباره تعامل دولت 
و مجلس نیز اظهار کرد: پیشرفت کشور در گرو تعامل قوای 
سه گانه است؛ هرچقدر این تعامل و هم افزایی بیشتر باشد، 
مردم اثرش را در پیشرفت کشور بیشتر احساس می کنند. وی 
افزود: قانون اساسی محور تعامل، همدلی و وفاق میان قوای 

مختلف و سند انسجام ملی است. 

در  سوریه  جمهوری  ریاست  ملی:  آرمان 
رئیس جمهور  تلفنی  گفت وگوی  از  بیانیه ای 
در  داد.  خبر  پزشکیان  دکتر  با  کشور  این 
آمده است:  ریاست جمهوری سوریه  بیانیه 
»بشار اسد« رئیس جمهور سوریه با »مسعود 
پزشکیان« همتای ایرانی خود آخرین تحولات 
منطقه و همکاری های میان ۲ کشور در زمینه 
مبارزه با تروریسم را بررسی کردند. طبق این 
بیانیه، دکتر پزشکیان در این تماس تلفنی بر 
کامل ایران با تمامی تلاش ها برای  مخالفت 
کید  برهم زدن ثبات و تمامیت ارضی سوریه تا
گفت: لطمه زدن به تمامیت ارضی  کرد. وی 
وحدت  و  ثبات  منطقه،  به  ضربه ای  سوریه 
کشورهای آن است. پزشکیان ادامه داد: جاه 
طلبی های صهیونیستی- آمریکایی در هدف 
قرار دادن کشورها و ملت های منطقه روشن 
آنچه در سوریه در حال وقوع بوده  است و 
جلوه ای از این جاه طلبی هاست. او همچنین 
بر آمادگی ایران برای ارائه هر گونه حمایت از 
سوریه به منظور از بین بردن تروریسم و   خنثی 
کید کرد. همچنین  کردن اهداف حامیان آن تا
رئیس جمهور در گفت وگوی تلفنی با شیخ تمیم 
بن حمد آل ثانی امیر قطر با اشاره به تحرکات 
گروهک های تروریستی در شمال سوریه، با بیان 
اینکه شیوع ناامنی و تروریسم در منطقه به نفع 
هیچ کشوری نیست و برای مقابله با این پدیده 
شوم همه کشورهای منطقه باید نقش آفرینی 
خواستار  ما  کرد:  تصریح  کنند،  مشارکت  و 
منطقه ای امن با حفظ حریم و تمامیت ارضی 
کشورهای اسلامی و زندگی توام با صلح و آرامش 
برای همه ملت های منطقه هستیم و در این 
راستا لازم است سران کشورهای منطقه پیش از 
آنکه بیگانگان به خود اجازه مداخله دهند برای 
تأمین امنیت منطقه پیش قدم شوند. مسعود 
پزشکیان در ادامه تلاش ها و نقش محوری قطر 
به عنوان میانجی در بحران های منطقه ای 
به ویژه در قبال غزه را شایسته قدردانی دانست 
و افزود: امیدواریم این اراده و عزم شما در ایجاد 
صلح در منطقه استمرار داشته باشد و بتوانیم 
با کمک یکدیگر ضمن تقویت وحدت و انسجام 
و  صلح  وضعیت  اسلامی،  کشورهای  میان 
امنیت منطقه را نیز بهبود ببخشیم. پزشکیان 
همچنین به نقش رژیم صهیونیستی در گسترش 
ناامنی و تروریسم در جهان اسلام اشاره کرد و 
گفت : ما معتقدیم رژیم صهیونیستی نمی خواهد 
ملت های مسلمان در صلح و آرامش باشند و 
همین امر پرهیز از اختلاف و ایجاد همگرایی و 

وحدت در میان امت اسلامی را بسیار ضروری و 
با اهمیت می سازد.

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود به روابط بسیار خوب ایران و قطر و توافقات 
صورت گرفته میان دو کشور در سفر اخیر خود 
به دوحه اشاره کرد و گفت: ما مصمم به اجرای 
این توافقات هستیم و در همین راستا هیات 
بلند پایه اقتصادی ما برای شرکت در کمیسیون 
اقتصادی مشترک دو کشور و بررسی راهکارهای 

تسریع در اجرای توافقات به قطر خواهد آمد. 

 برخوردهای سلیقه ای باعث دل زده شدن 
مردم می شود

هیأت  جلسه  نخستین  در  رئیس جمهور 
پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی با 
بیان اینکه مبنای ما در کشور باید بر منطق 
نفس  هوای  از  تبعیت  عدم  و  عدالت  حق، 
العمل های متعالی  به دستور  باشد،  استوار 
که از باورهای دینی و سابقه تاریخی سرزمینی 
ما برای اجرای صحیح قانون در کشورمان به 
گر ما تنها  جای مانده است، اشاره کرد و گفت: ا
به فرموده های امام علی)ع( در نهج البلاغه و 
یا توصیه های حضرت امام حسین)ع( مبنی 
بر اجرای عدالت و قسط بر اساس روش های 
دینی و قرآنی عمل کرده بودیم، امروز در کشور 
دچار اختلاف و درگیری میان یکدیگر نبودیم. 
مسعود پزشکیان عمل نکردن به این توصیه ها 
و  دانست  مردم  بدبینی  عامل  مهم ترین  را 
اظهار کرد: باید تلاش کنیم که روندها را اصلاح 
که دل مردم را نشکنیم زیرا  و مراقب باشیم 
ترمیم آن دیگر به آسانی امکان پذیر نخواهد 
بود. رئیس جمهور با اشاره به نزول آیه ۱۵9 سوره 

آل عمران پس از جنگ احد و یاری نرساندن 
مردم به رسول خدا در اوج سختی ها، افزود: 
را  رسول ا...  مسلمانان  آنکه  از  بعد  خداوند 
ل می کند و می گوید که  تنها گذاشتند، آیه ناز
برای آنان استغفار کن و حتی از آن ها مشورت 
، اما در جامعه امروز ما هر کسی که مرتکب  بگیر
تنها یک خطا شود را منزوی می کنیم و همه 
خدمات گذشته او را نادیده می گیریم. آیا این 
به معنی تبعیت از دستورالعمل های دینی و 
اخلاق است؟ پزشکیان با بیان اینکه قانون 
اساسی امروز میثاق مشترک بین همه ما در 
کشور است، عنوان کرد: یکی از مشکلات امروز 
گر همه قانون  برخورد سلیقه ای با قانون است. ا
اساسی را به عنوان یک میثاق مشترک مبنا قرار 
دهیم، هیچ اختلافی در کشور نخواهیم داشت. 
سیلقه ای  برخورد  از  انتقاد  با  رئیس جمهور 
با قانون اظهارکرد: برخوردهای سلیقه ای و 
خودخواهانه ما باعث دل زده کردن مردم از 
دین و باورهای اعتقادی قبلی آنان خواهد 
شد. در بسیاری از موضوعات با مردم صادق 
باورهای خود عمل نمی کنیم.  نیستیم و به 
رعایت حقوق انسان ها می تواند گره گشای همه 
اعتقادات  پزشکیان،  باشد.  کشور  مشکلات 
دینی مردم را یکی از ارزنده ترین باورهای دنیا 
برشمرد و تصریح کرد: به اعتقاد من، ما بهترین 
باور را در کشور خود داریم. دین و اعتقاد مردم از 
رفتار مسئول کشور بروز و ظهور می یابد و ما باید 
تلاش کنیم که روز به روز رفتار خود را بهتر کنیم 
و به عزت و سربلندی کشور بیندیشیم. وظیفه 
من در دولت آن است که خدمت گزار مردم باشم 
زیرا ذخیره عمل صالح در این دنیا، راضی نگه 

داشتن مردم است. 

رئیس جمهور: 

مراقب باشیم که دل مردم را نشکنیم
   سران کشورهای منطقه برای تأمین امنیت پیش قدم شوند

علم و فناوری
وسیله اقتدار است

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با بیان اینکه ایران بعد از انقلاب به 
کشوری مقتدر در منطقه تبدیل شد، 
گر زمانی این اقتدار صرفا  تصریح کرد: ا
به دلیل توان نظامی بود، امروز وسیله 
اقتدار علم و فناوری است. محمد مخبر 
با یادآوری بیانات رهبری انقلاب درباره 
خیزش علمی، آن ها را در راستای تداوم 
اقتدار کشور دانست و گفت: امروزه با 
فناوری های جدید، حکمرانی ها دچار 
تغییر شده است  و باید یک خیزش 
جدید علمی را در کشور سامان داد. 
گرفته  دولت ها  صرف  از  تنظیم گری 
شده و از طریق پلتفرم ها به جامعه 
نخبگانی سپرده شده است. به همین 
دلیل دانشجویان و دانشگاه باید در 
این مسئله پیشرو باشند. وی تصریح 
کرد: از دانشجویان می خواهم بازیکنان 
اصلی مسائل مربوط به هوش مصنوعی 

و فناوری های جدید باشند.

حقوقدانان 
پیشنهاد بدهند 

دولت و نرمش 
قهرمانانه 

اصلاح طلب  سیاسی  فعال  یک 
در خصوص قانون عفاف و حجاب 
داشت:  اظهار  دولت  مواجهه  و 
مردم  از  را  خود  رای  رئیس جمهور 
گرفته است و بنابراین آنچه که برای 
که بتواند  او اولویت دارد این است 
نسبت  باورش  و  خود  تعهدات 
کند  اجرایی  را  مردم  حقوق  به 
نیست.  شکی  موضوع  این  در  و 
در  اینکه  برای  رئیس جمهور  اما 
کنار مردم قرار بگیرد باید راهکاری 
پیدا  مردم  مشکلات  حل  برای 
فکر  من  گفت:  ادبهرام  نژ زهرا  کند. 
ظرفیت های  رئیس جمهور  می کنم 
از  که می تواند  زیادی دارد  حقوقی 
استفاده  حقوقی  ظرفیت های  این 
کند. این فعال سیاسی اصلاح طلب 
تصریح کرد: این قابلیت نیز در متون 
اصول  ما  دارد.  وجود  ما  حقوقی 
حقوقی داریم که در واقع اصول پایه 
از  می تواند  رئیس جمهور  و  است 
ظرفیت های اصول پایه استفاده کند. 
امروز حقوقدانان باید به کمک آقای 
راهکارهای  و  بیایند  رئیس جمهور 
این  حل  برای  را  پیشنهادی شان 

مشکل بیان کنند. 

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه 
دولت  دستاوردهای  به  اشاره  با 
کار خود،  چهاردهم از زمان آغاز به 
کرد: دولت چهاردهم در طی  بیان 
کسب  خوبی  نمره  گذشته  روز   ۱۰۰
از برخی  کرده است؛ هر چند نباید 
کمبودها غافل شد. واقعیت این است 
که این روزها معیشت مردم به مخاطره 
افتاده، اما نباید در روزهای ابتدایی از 
یک دولت نوپا در شرایط خاصی که به 
صورت تعجیل انتخابات برگزار شد، 
انتظارات خیلی بالایی داشته باشیم. 
دولت  گام های  گفت:  هروی  جواد 
چهاردهم در پهنه سیاست داخلی 
و سیاست خارجی کشور ایجاد امید 
گر اقتصاد داخلی ما دست  کرده است. ا
به گریبان با درگیری های فرسایشی 
منطقه شده است، شجاعتی می طلبد 
که بنده تصور می کنم دولت چهاردهم 
قهرمانانه  نرمش  یک  با  می تواند 

گره گشایی کند. 

»آرمان ملی« از تحولات سوریه گزارش می دهد

دیپلماسی ضدتروریسم ایران در سوریه
   حشدالشعبی به کمک سوریه شتافت؛ آمادگی فاطمیون و زینبیون

آرمان ملی- احسان اسقایی: 
هیات  بلند  سروصدای  از  بعد 
حضور  با  سوریه  در  تحریرالشام 
کنار  نیروهای هوایی روسیه در 
از  شورشیان  سوریه،  ارتش 
سرعت پیشروی خود به سمت 
یک   از  آن ها  کاسته اند.  دمشق 
طرف در حال تثبیت نفوذ خود 
در حلب هستند و از سوی دیگر 
با مقابله نیروهای زمینی ارتش 
سوریه برخی از استحکامات خود 
کشورهای  از دست  داده اند.  را 
منطقه نیز با جدی تر شدن خطر 
با  رایزنی  به  تحریرالشام  هیات 
اسد پرداخته و از لزوم حمایت از 
تمامیت ارضی در سوریه سخن 
به میان آورده اند. همچنین سران 
کشورهای منطقه نیز با محوریت 
کره  حوادث سوریه در حال مذا
با یکدیگرند. به نظر می رسد این 
بار که تروریست ها در حلب فعال 
شده اند، برخی از کشورهای عربی 
که درکشمکش های قبلی از بشار 
اسد فاصله گرفته بودند، این بار 
بیشتر به او نزدیک شده و از او 
گر چنین باشد،  کنند. ا حمایت 
بشار اسد حامیان بیشتری خواهد 
داشت و کشورهای عربی منطقه 
بیش از گذشته از او و لزوم مقابله 
با تروریست ها در سوریه سخن به 

میان می آورند. 
دیپلماتیک  تلاش های   

ایران
در  منطقه  کشورهای  هرچند 
سوریه  در  تحولات  بررسی  حال 
هستند اما ایران از تمامی کشورها 
جلوتر افتاده است و در اوج تنش 
در سوریه سیدعباس عراقچی وزیر 

امور خارجه ایران به سوریه سفر 
کرد و با بشار اسد که البته او نیز در 
روسیه بود و برای دیدار با عراقچی 
کرده  دیدار  بازگشته،  سوریه  به 
است. عراقچی برای اینکه ثابت کند 
ایران در کنار دولت سوریه در برابر 
تروریست ها ایستاده، به کافه ای 
در دمشق رفته و تصاویر او در این 
و  اجتماعی  شبکه های  در  کافه 
است.  بازنشر  حال  در  رسانه ها 
عراقچی سفرش به دمشق را سفری 
بسیار خوب خواند و با اشاره به 
ملاقاتش با بشار اسد رئیس جمهور 
سوریه عنوان کرد: در مورد تحولات 
جاری در سوریه و منطقه نیز تبادل 
وی  داشتیم.  خوبی  بسیار  نظر 
بیان کرد: طبیعتاً شرایط سختی 
است ولی آنچه مسلم بود، روحیه 
دولت سوریه و بحث مقاومت و 
ایستادگی در برابر این توطئه اخیر 
تکفیری  تروریست های  توسط 
از  بعد  عراقچی  همچنین  بود. 
دیدار با اسد در سوریه و بررسی 
شرایط سوری ها به ترکیه سفرکرد 
و با مقامات این کشور در ارتباط با 
تحولات منطقه و خصوصا تحولات 

سوریه رایزنی نمود. عراقچی در 
آنکارا گفت: حمایت کامل خود را از 
دولت و ملت سوریه اعلام می کنیم. 
با  صهیونیسم  که  معتقدیم  ما 
تروریستی  سازمان های  فعالیت 
ارتباط دارد. عراقچی افزود: ترکیه بر 
سر برخی نکات اختلاف نظر داریم 
اما برای رسیدن به راه حل گفت وگو 
خارجه  امور  وزیر  کرد.  خواهیم 
ترکیه هم ضمن بیان اینکه تحولات 
ایرانی خود  با همتای  را  سوریه 
بررسی کردم، گفت: دیدگاه های 
ترکیه و ایران در خصوص نابودی 
گروه های تروریستی تطابق دارد. 
کان فیدان افزود: به همکاری  ها
با ایران در زمینه مبارزه با تروریسم 
ادامه خواهیم داد. با همتای ایرانی 
خود برای تقویت همکاری علیه 
سازمان های تروریستی از جمله 
حزب کارگران کردستان به توافق 
رسیدم. به نظر می رسد ایران تلاش 
دارد هم خط ونشان برای برخی 
از کشورهای حامی تحریم الشام 
و سایر گروه های مخالف اسد در 
سوریه بکشد و هم اینکه مقدماتی 
برای مقابله با تروریست ها فراهم 

آورد. 
 عراق و حشدالشعبی 

گذشته  روز  در  اینکه  از  بعد 
خبرهایی از ورود یگان های رزمی 
عراق به مرز با سوریه در رسانه ها 
عزیمت  از  برخی  شد،  منعکس 
نیروهای حشدالشعبی به سمت 
کنون  مرزهای سوریه خبر دادند. ا
بنا بر اخباری که رسانه های مختلف 
ازجمله رویترز اعلام کرده مقاومت 
عراق مرزهای عرق و سوریه را رد کرده 
و به منظور مقابله با تروریست های 
تکفیری وارد سوریه شده است. 
در  حشدالشعبی  اقدام  این 
شرایطی صورت می گیرد که برخی از 
تحلیلگران معتقدند تمرکز حزب ا... 
بر درگیری با رژیم صهیونیستی در 
جنوب لبنان، این بازوی قدرتمند 
کرده و  مقاومت را از سوریه دور 
باعث شده که گروه های تروریستی 
برای خود حاشیه امنی در برابر 
بشار اسد احساس کنند و اقدام 
نمایند.  حلب  در  پیشروی  به 
کنون اما به نظر حشدالشعبی و  ا
سایر گروه های مقاومت در عراق 
هم برای اینکه تجربه تلخ گذشته 
تکرار نشود و گروه های تروریستی از 
سوریه به سمت عراق سرازیر نشوند 
و هم اینکه رسما با تروریست ها 
در سوریه به نفع حکومت مرکزی 
اقدام  این  به  دست  بجنگند، 
زده اند. هم زمان البته خبرهایی 
هم در ارتباط با آمادگی فاطمیون و 
زینبیون در سوریه به منظور مقابله 
با تروریست ها منتشرشده است. به 
نظر می رسد طی روزهای آینده باید 
شاهد خروج بخشی از تصرفات از ید 
هیات تحریرالشام در سوریه باشیم. 


